
Kanssakuljeskelua:
monilajisen kasvatuksen 
teoreettisia ja pedagogisia 
lähtökohtia

 Vuosia työn alla ollut esitys eläin-

ten hyvinvointilaiksi jätettiin eduskuntaan 

noin kolme viikkoa sitten. Tämä esitys, 

ongelmistaan huolimatta kertoo yleisen 

ilmapiirin muuttumisesta suhteessamme 

toisiin eläimiin. Varsinkin lemmikkinä pi-

dettävät toiset eläimet, kuten koirat ja 

kissat, ovat lakiehdotuksen voittajia. Kis-

sojen tunnistusmerkintä ja rekisteröinti, 

vaikkakin siirtymäajan puitteissa, voidaan 

nähdä edistävän esimerkiksi populaatio-

kissojen olojen parantumista.

 Voidaan siis todeta, että tällä 

vuosituhannella tietämyksemme toisista 

eläimistä on samaan aikaan laajentunut 

mutta myös syventynyt. Toisten eläin-

ten kognitiiviset, emotionaaliset ja sosi-

aaliset kyvyt ovat nousseet yleisempään 

tietoisuuteen. Suhteemme toisiin eläimiin 

on muuttumassa, eikä vähiten ekokriisin 

ajan herättämän huolen takia – ihminen 

Dokumentaristi Riikka Kaihovaara pohtii 

eläinkokeiden etiikkaa dokumentissaan 

Tieteen sokaisemat. Tässä rakennukses-

sa, jossa juuri nyt olemme, tehtiin eläin-

kokeita vielä 1990-luvun lopulle asti. 

Tässä talossa toimi fysiologian laitos, 

jossa Kaihovaaran mukaan vallitsi ”omin-

takeinen tieteellisen vapauden ja into- 

himon ilmapiiri, suoranainen hybris,  

vauhtisokeus, jossa eettiset kysymykset 

jäivät tieteellisen innostuksen ja kunnian-

himon jalkoihin”. Kokeita tehtiin niin hii-

rillä kuin rotilla mutta myös apinoilla, kis-

soilla ja koirilla. Laitoksella tutkittiin muun 

muassa unen fysiologisia mekanismeja, 

jolloin eläimiä estettiin nukkumasta. Kir-

jailija Paula Hirsjävi toteaa dokumentissa, 

että unenriistoa käytetään ihmisyhtei-

söissä kidutuskeinona, kun taas eläinten 

kipua on tulkittu yleisesti fyysisenä, ei 

psyykkisenä ilmiönä. 
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sia ja pedagogisia lähtökohtia. Tutkimuk-

sessa kutoutuvat yhteen erilaiset tietä-

misen tavat, affektit ja eettispoliittiset 

näkökulmat. Näkökulmia tarkastellaan 

jälkihumanistisen ihmis- ja maailmakäsi-

tyksen kautta ja tarjoillaan tarinoina suh-

teistamme toisten eläinten kanssa.

 Koska kysymyksessä on oletetta-

vasti ensimmäinen suomenkielinen koko-

naishahmotelma siitä, mitä monilajinen 

kasvatus voisi olla ja mitä siitä voisi seu-

rata, on tutkimus jo tästä syystä täynnä 

kysymyksiä ilman vastauksia, ihmettelyä 

ja vaivaannuttavia huomiota, tahmaisesti 

tarttuneita tunteita ja ymmärrystä siitä, 

etten voi koskaan täysin tietää. Mutta 

juuri tästä syystä koen velvollisuudekse-

ni jatkaa ihmettelyä ja kysymistä. Tutki-

mus on linjassa siihen sisään rakennetun 

jälkimetodologisen tutkimusorientaation 

kanssa: olen lähtenyt tälle matkalle tie-

tämättä mihin päädyn, olen käyttänyt 

seitsemästä vuodesta noin neljä vuotta 

lukemiseen ja teorioiden kanssa ajattele-

miseen. Olen lukenut ja ajatellut ja vielä 

kerran lukenut ja ajatellut. Vasta viimei-

set kolme vuotta olen ollut valmis tuotta-

maan itsenäistä tekstiä.

 Tutkimukseni puhetapa pyrkii 

seuraamaan jälkilaadullista orientaatiota. 

Se on luonteeltaan toisenlaista kuin pe-

rinteinen akateeminen kielen struktuuri. 

Jälkilaadullista tutkimusotetta on käytet-

ty suomenkielisessä tutkimuksessa vielä 

suhteellisen vähän, joten koen erääksi 

tehtäväkseni tehdä sitä tutuksi ja myös 

on muuttanut maapallomme elinympä-

ristöä yksipuolisella sopimuksella huomi-

oimatta sen muita asukkaita.

 Olemme alkaneet oivaltaa, että 

voimme oppia toisista eläimistä kidut-

tamatta niitä tai kohtaamatta niitä pel-

kästään hyödykkeinä. Tämän kaltainen 

ajattelu ei kuitenkaan ole vielä yhteiskun-

nassamme valtavirtaa eikä näkemykseni 

mukaan myöskään kasvatuksen tai kou-

lutuksen piirissä.

 Teoreettismetodologinen väitös-

tutkimukseni pyrkii tuomaan edellä ku-

vattua ilmiömaailmaa kohti kasvatusta. 

Haluan nostaa toiset eläimet kasvatuk-

sen keskusteluun itseisarvoisina toimijoi-

na matkalla kohti kestävämpää ja monila-

jista maailmasuhdetta.

 Käsillä oleva ekokriisin aika edel-

lyttää tarkastelemaan kriittisesti ihmis-

ten väliseen vuorovaikutukseen rajoit-

tuvaa kasvatuksen ajatusta. Viimeistään 

nyt on aika alkaa pohtia, millaiset tie-

tämisen, olemisen ja tekemisen tavat 

ohjaavat kasvatusta, sekä sitä, millaisin 

keinoin voisimme päästä lähemmäs moni- 

lajisuuden ymmärtämistä. Uskon että 

juuri monilajisten suhteiden ymmärtä-

misellä voidaan saada aikaan tälle ajalle 

välttämätöntä asenteiden ja jopa arvojen 

muutosta. Ekokriisin aikakaudella kaiken 

kasvatuksen tulee olla ympäristökasva-

tusta. Tutkimukseni on kannanotto kohti 

monilajista maailmasuhdetta.

 Tämän väitöskirjan tavoitteena on 

luoda monilajisen kasvatuksen teoreetti-
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tehdä monilajisen kasvatuksen tarpeelli-

suuden näkyväksi?

 Eläinkäänne pitää sisällään niin filo- 

sofian, etologian, eli eläinten käyttäy-

tymistutkimuksen kuin myös eläinten 

oikeuksien ja eläinsuojelun historiallista 

näkökulmaa. Mielestäni on tärkeää tuo-

da esiin ajallinen ajattelun kehittyminen, 

jotta voimme ymmärtää, mistä olemme 

tulleet, missä olemme nyt ja mihin suun-

taan meidän tulisi kulkea matkalla kohti 

monilajista maailmasuhdetta.

 Jälkihumanistinen käänne esitte-

lee jälkihumanismin kehittymistä huma-

nismin kritiikkinä ja myös jälkihumanismin 

sekä kasvatusteoreettisen tutkimuksen 

yhteistä kehittymistä. Maailman muut-

tuessa on tarve löytää vaihtoehtoisia ta-

poja tietää ja käsitteellistää eläimismaail-

maamme.

 Affektiivinen käänne osoittaa tun- 

teiden tutkimuksen siirtymistä kognitiivi- 

sista kohti ruumiillisesti koettuja affekte-

ja. Affektien ymmärtäminen ja niiden hy-

väksyminen toisten eläinten kohtaamisis-

sa luo pohjaa omien tunteiden käsittelylle 

mutta myös ymmärrykselle siitä, että toi-

set eläimet ovat tuntevia yksilöitä.

 Esittelemäni kolme keskeistä kään- 

nettä ovat tiukasti kutoutuneet yhteen. 

Kysymys on toisiaan tukevien element-

tien muodostamasta perustasta, josta 

kasvatustieteen tutkimuksen on hedel-

mällistä ponnistaa, mikäli monilajinen 

maailmasuhde ja monilajinen kasvatus 

nähdään arvokkaana antroposeenin ajan 

osaltani kehittää sitä. Tasapainoilen siis 

tutkimukseni puheen muodostuksessa 

perinteisen ja uutta luovan puhetavan 

välimaastossa. 

 Tutkimukseen kytkeytyy niin sisäl-

löllisesti kuin sen muodonkin osalta eräi-

tä tietoisia ristiriitaisuuksia. Yksi tällainen 

koskee valintaa siitä, onko toinen eläin 

minulle se vai hän. Tämän työn perustana 

olevaan jälkihumanistiseen ajatteluun no-

jaten, jossa toiset eläimet nähdään nimen- 

omaan yksilöinä, olisi väärin pitäytyä pel-

kästään se tai ne-pronomineissa.

 Tutkimukseni jakaantuu kolmeen 

osaan ja jokainen osa vastaa yhteen tut-

kimuskysymykseen. Osat rakentavat 

itsenäisinä osina mutta toisiinsa kietou-

tuen kokonaisuuden, josta muodostuu 

teoreettisesti ja pedagogisesti perusteltu 

sekä menetelmällisesti ratkottu kasva-

tustieteen alan väitöskirja.

 Ensimmäisessä osassa, Leikattuja 

kuteita eli kehityksen suuntia kokoamas-

sa, perustelen laajahkon teoreettisen ja 

historiallisen kuvauksen sillä, että mieles-

täni on tarpeen luoda toistaiseksi vielä vä-

hemmän nähty suomenkielinen katsaus 

niihin laajoihin ajatusverkostoihin, joiden 

kautta haastetaan tiedon tuottamisen 

tapoja, pyritään uudelleen ymmärtämään 

olemisia ja tietämisiä sekä laajentamaan 

toimijuuden ilmiöitä koskemaan myös 

toisia lajeja.

 Tutkimuskysymys 1 kuuluu: Min-

kälaiset käänteet ja kehitysvaiheet eri tie-

teen ja tutkimuksen aloilla ovat alkaneet 
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vät rintarinnan toistensa kanssa, käyvät 

jatkuvia ruumiillisia neuvotteluja, törmäi-

levät ja väistelevät toisiaan. Kaikki kanssa- 

kuljeskelun osapuolet vaikuttavat toisiin-

sa mutta myös vaikuttuvat toisistaan. 

Monilajiseen suhteeseen suostuminen 

auttaa ylittämään yksitasoisen tiedon 

toisista lajeista ja antaa mahdollisuuden 

oppia erilaisten yksilöiden kanssa.

 Moniäänisyyden ja erimielisyy-

den esiin nostaminen tarinoissa tekee 

oikeutta tutkimukseni yhteiskunnallisel-

le, poliittiselle ja tätä kautta myös kas-

vatustieteelliselle perustalle. Eläinsuh-

teiden uudelleen ymmärtäminen, niiden 

näkeminen yhtä aikaa henkilökohtaisena 

ja poliittisena, eettisenä ja lopulta kas-

vatuksellisena, auttaa luomaan tiedon, 

asenteen, arvojen ja toiminnan kautta 

ekokriisin aikakaudella vaadittavaa uutta 

monilajista lukutapaa.

 Tutkimuksen kolmannessa osas-

sa kysyn, mitä monilajinen kasvatus voisi 

olla ja mitä siitä voisi seurata.

 Tutkimuskysymys 3 kuuluu, Mil-

laista käsitteellistä kehystä ja pedagogiik-

kaa monilajinen kasvatus edellyttää? 

 Monilajisen kasvatuksen lähtö-

kohdiksi tarvitaan käsitteellistä muutos-

ta. Tässä tutkimuksessa vuorovaikutus 

nähdään vuoroon vaikuttamisen, eli in-

teraktiivisen, sijaan yhteismuotoutuvana, 

eli intra-aktiivisena, jossa suhteisuus, toi-

mijuus ja tilanteisuus ihmisten ja toisten 

eläinten välillä kutoutuvat yhteen. Tietä-

minen nähdään mieluummin taipuvana, 

kasvatusteoreettisena ja pedagogisena 

lähestymistapana.

Tutkimuksen toisessa osassa, Metodolo-

gisia kudelmia ja räsymattotarinointia, 

esittelen tarinankerronnan menetelmän, 

jonka olen nimennyt räsymattotarinoin-

niksi. Sen avulla voidaan tutkia monilajisia 

suhteita kriittisesti ja löytää näkymättö-

missä olevia ilmiömaailmoja. 

 Tutkimuskysymys 2 kuuluu: Miten 

monilajisen kasvatuksen muotoja voidaan 

tutkia?

 Räsymattotarinointia voidaan toi-

minnallisesti kuvata kanssakuljeskeluna, 

joka on arkista oleskelua, tilan ja ajan 

jakamista kontaktivyöhykkeellä, jossa 

affektit tarttuvat ja sysäävät meitä ker-

tomaan tarinoita kohtaamisista toisten 

eläinten kanssa. Tarinoita purkaessamme 

pääsemme ihmettelemään aina uusia il-

miömaailmoja ja näin ehkä ymmärrämme 

yksityisistä kohtaamisista jotakin yleistä.

 Osoitan, että räsymattotarinoin-

nin kaltaisen menetelmän avulla on mah-

dollista tutkia monilajisia suhteita ja me-

netelmään liittyvän purkavan analyysin 

avulla  on mahdollisuus päästä arkipäi-

vän kohtaamisten taakse kohti toisenlai-

sia tietämisen tapoja.

 Kanssakuljeskelijani tässä tutki-

muksessa ovat eläinsuojeluyhdistyksen 

kautta luokseni tilapäiskotiin muuttaneet 

populaatiokissat Serri ja Rasperi. Kolmen 

yksilön kohtaamisista kerrotut tarinat ta-

pahtuvat jokapäiväisellä arjen kontakti- 

vyöhykkeellä, joissa eri lajien yksilöt elä-
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teessa toisiin eläimiin. Pelkästään tämän 

ajatuksen sisäistäminen säästäisi toisten 

eläinten tarpeetonta kärsimystä.

 Eettispoliittinen ulottuvuus koros-

taa toisiin eläimiin liittyvää yhteiskunnal-

lista toimintaa, jota tulee tehdä näkyväksi 

myös kasvatuksen käytännöissä. Toisten 

lajien asema ja oikeudet yhteiskunnas-

sa auttavat tarkastelemaan monilajisen 

kasvatuksen mahdollisuuksia kriittisesti. 

Ehdotan arjen aktivismin sisällyttämistä 

opetuksen käytäntöihin. Siihenkin tarvi-

taan taipuvaa tietämistä, uskallusta py-

sytellä epävarmuuden ja keskeneräisyy-

den tilassa, rohkeutta ottaa selvää myös 

tahmaisista ilmiöistä ja rohkeutta lähteä 

kohti toimintaa. 

 Lopetan väitöskirjani kysymyksiin, 

millainen on minun maailmasuhteeni ja 

millainen on monilajinen maailmasuhde? 

Olenko siis päässyt puusta pitkälle? Eikö 

nyky-yhteiskunnassa, jossa kannustetaan 

ratkaisukeskeisyyteen ja vastausten löy-

tämiseen, ole ajan ja varsinkin rahan tuh-

lausta kysyä kysymyksiä, joihin ei löydy 

vastausta? Haluan omalla tutkimuksellani 

osoittaa, että on tärkeää pysähtyä pohti-

maan kriittisesti kasvatuksen, oppimisen 

ja opetuksen taustalla vaikuttavia ilmiö-

maailmoja. 

 Käsillä olevan ekokriisin ajassa ky-

symysten äärelle pysähtyminen on aivan 

erityisen tärkeää. Haluan uskoa, että py-

sähtymiset ja vaikeiden kysymysten ää-

rellä pysyttely ovat tässä ajassa jo arvo-

ja sinällään, sellaisia arvoja, joita meidän 

eli diffraktiivisena, kuin peilaavana, eli 

reflektiivisenä, ja ruumiillinen tietäminen 

ja ei-tietäminen otetaan faktatiedon rin-

nalle eläinsuhteita tarkasteltaessa. Entä-

jos-tietäminen kutsuu sumeiden aukko-

jen reunoille, jossa ei voida koskaan olla 

varmoja mistään.

 Monilajisen kasvatuksen pedago-

gisiksi loimiksi esitän kolmea ulottuvuut-

ta: näitä ovat affektiivinen, etologinen 

sekä eettispoliittinen ulottuvuus.

 Monilajisia kohtaamisia tarkas-

teltaessa on syytä pitää mukana emoo-

tioiden ja kehollisten tuntemusten koko 

kirjo. Kriittinen affektien tarkastelu tuo 

esiin myös vaivaannuttavia ja tahmaisia 

tunteita, jotka kuuluvat monilajisiin koh-

taamisiin positiivisten tunteiden ohel-

la. Keskeneräisyyden ja epävarmuuden 

sietäminen, erimielisissä ja ristiriitaisissa 

suhteissa pysytteleminen, ei-tietämisen 

ja entä jos -tietämisen rohkea tutkiminen 

ovat avainsanoja affektiivisen ulottuvuu-

den toteutustavoissa. Kriittinen tunne- ja 

empatiakasvatus ovat myös edellytys sil-

le, että omia, toisten ihmisten ja toisten 

eläinten tunteita kyetään tunnistamaan 

ja näin kehittämään myötätuntoa.  

 Etologinen ulottuvuus ehdottaa, 

että luonnontieteellisen tiedon rinnalle 

tulisi lisätä vahvistavaa ymmärrystä käy-

tännön keinoin toisten lajien lajityypilli-

sestä käyttäytymisestä. Tavoitteena ei 

ole löytää kaiken kattavaa tietoa, koska 

sellaista ei ole. Tärkeämpää on omaksua 

ajatus kunnioittavasta etäisyydestä suh-
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tulee pohtia yhdessä kaikenikäisten op-

pijoiden kanssa. Edellä avaamani laajat 

filosofiset kysymykset ovat kannusta-

neet minua etsimään vastauksia, mutta 

vieläkin enemmän kysymään yhä uusia 

kysymyksiä. Ei-tietäminen ja entä jos-

tietäminen ovat arvokkaita käsitteellisiä 

työkaluja pohtiessamme tulevaisuuden 

maailmaa ja suhdettamme toisiin eläimiin.

 Ajatus siitä, että kasvatus ja koulu-

tus olisi erillinen saareke vaikeista yhteis-

kunnallisista linjanvedoista puhuttaessa, 

on vanhentunut. Kasvatuksen ja koulu-

tuksen kentällä tulee ottaa kantaa siihen, 

millaista maailmasuhdetta se edistää. On 

tärkeää pysähtyä kysymään kasvatustie-

teilijä Gert Biestan tavoin: kuinka olla maa-

ilmassa olematta maailman keskipiste.
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